Теперь остается объяснить еще одно мѣсто, которое вопреки истинѣ доказывается, кажется, будто Шведы и Русскіе составляютъ одинъ народъ. Оно встрѣчаются въ Бертицкихъ лѣтописяхъ, сочиненныхъ Треценскимъ Епископомъ Прудентіемъ (*Annales Bertinienses II*, auctore Prudentio, *Trecensi episcopo*), гдѣ сказано (2): «Прибыли Греческіе послы отъ Императора Феофила (въ 839 г.) и были приняты Императоромъ въ Ингельгеймѣ съ большими почестями. *Misit etiam cum iis quosdam, qui se, id est gentem suam Rhos vocari dicebant, quos rex illorum Chacanus*

(1) *Birca, quod ibi multa essent negotiatores, divites et abundantia boni atque pecunia thesaurorum multa.* Remberti *Vita Ansgarii*. Cap. 19. Дорештадтскіе купцы занимались Восточною торговлею въ III.векѣ, какъ видно изъ Рембертовой *Vita Ansg.* cap. 24: *Multi namque ibi antea erant Christiani, qui vel in Dorestado vel in Hammaburg baptisati fuerant, quorum quidem primores ipsius vici habebantur et gaudebant facultatem sibi datum Christianitatem suam observandi. Factum est gaudium magnum ita, ut negotiatores tam hinc quam ex Dorestado locum ipsum libere expeterent, etc.*

(2) *Pertz I, pag. 434.*

vocabulo ad se amicitiae causa direxerat, petens per epistolam, quatenus benignitate imperatoris redeundi facultatem atque auxilium per imperium suum totum habere possent, quoniam itinera per quae ad illum Constantinopolim venerant, inter barbaras et nimiae feritatis gentis immanissimas habuerant, quibus eos ne forte periculum incidenter, redire voluit. Quorum adventus causam Imperator diligentius investigans comperit eos esse gentis *Sueonum* exploratores potius regni illius nostrique, quam amicitiae petidores ratus, pene se eo usque retinendus judicavit, quod veraciter invenire posset, utrum fideliter nec ne pervenerint. Idque Theophilo per memoratos legatos suos intimare non distulit, et quod eos illius amore libenter suscepserit, ac si fideles invenirentur et facultas absque eorum periculo in patriam remeandi daretur, cum auxilio remittendos, sinalias una cum missis nostris, ad ejus praesentiam dirigendos, ipse decernendo efficeret».

Вотъ это любопытное мѣсто, указывающее съ достовѣрностю первое появленіе *Россовъ*, (Rhos), въ Германии. По важности его содержанія я выписалъ опое въ цѣлости. Изъ этого мѣста видно :

- 1) Что Руссы, Rhos, которыхъ спустя несколько лѣтъ (844) находимъ у Ахмеда-эль-Катеба въ видѣ Нормановъ, проходили уже чрезъ нынѣшнее Россійское Государство, вѣроятно обыкновеннымъ водянымъ путемъ по Двинѣ или Невѣ и Дибрѣ, до Византіи, съ тѣмъ, чтобы войти въ ближайшія сношенія съ Императоромъ Феофиломъ, но не рѣшились возвращаться по той же дорогѣ «потому, что дикие народы дѣлали путь опаснымъ».